mands aux Bretons. 

Son importance n'autorise ni analyse ni raccourcis. 

On nous permettra donc de la reproduire textuelle- 

ment, aussi bien que l'intitulé qui la précède et l’attes- 

tation qui la suit ‘. 

« Extrait d’un gros livre ou registre en parchemin 

couvert sur bois en cuir de basanne, contenant neuf 

vingt-cinq feuillets, commenceant au premier desdits 

feuillets, par ces mots : Registrum cartarum abbatiæ 
Sancti Sergü et du feuillet treizième a été extrait ce 

qui suit : Noñtia de ecclesiæ sancti Samsonis Sancti 

Michaelis, Sancti Maurilù de Esma, etc. » 

1 Le Cartulaire original a été perdu. La copie authentique que 
nous citons, recueillie à la bibliothèque, sous le n° 754 des ma- 
nuserits, provient du Cabinet Grille. On l’a reproduite au Cartu- 
laire recomposé, que l’on voit aux archives départementales. 
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Charte royale octroyée par Robert, à la démande de 

Hubert de Vendôme, en faveur de l’abbaye de Saint- 
Serge, vers l'an 1020. 

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Robertus 

gratia Dei rex. Si loca divinis cultibus mancipata vene- 

ramur, et servorum Dei in eisdem famulantium neces- 

sitatibus , aut perdita eis bona restituendo aut adhuc 

retenta conservando providimus, regiam consuetudinem 

exercemus. Îdeoque notum sit omnibus sancta Dei 

ecclesiæ fidelibus et nostris, præsentibus atque futuris, 

quia dilectus nobis et amator sanctæ religionis Hubertus 

episcopus Andegavensis, ad nostram accedens elemen- 

tiam, innotuit de, quibusdam rebus quas ipse, divino 

amore commotus, usibus et stipendiis servorum Dei in 

ecclesia sanctorum martyrum Sergii et Bacchi Christo 

militantium deputaverat, partim eas à pervasoribus 

redemptas præfatæ ecclesiæ restituens, partim de suo 

dominio, ob redemptionem animæ suæ ac genitoris sui 
sibi æcquivoci necnon et Emmæ suæ matris lege perpe- 

tua devovens. Hæc autem sunt : ecclesia Sancti Sam- 

sonis, quæ juxta præscriptum monasterium est sita; 
ecclesia Sancti Michaelis cum terra de Priscinniaco, et 

ecclesia Sancti Maurilii sita in loco qui Esma vocitatur ; 
in curte vero Morenna, terram qua vocatur Prata cum 
decima et sepultura et vicaria et omni consuetudine ; 
in villa autem quæ Castra dicitur, donat memorato 
moñasterio de terra hospitem unum, et ejusdem villæ 
decimam et vicariam illius terræ, decimam quoque de 
mansili quod Pina Rocha nominatur ; ad Veterem Vicum 
etiam terram cum collibertis et pratis, et aquam cum